CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

I. *Quoad schema in genere haec animadvertere volumus*: 1. Valde dolemus, quod nunc schema de matrimonii sacramento fere omnino subtrahatur summae auctoritati Concilii. Hoc valet pro toto hoc obiecto momenti maximi pastoralis et speciatim pro matrimoniis mixtis. Positio enim Ecclesiae catholicae in problemate matrimonii mixti maximi valoris est pro Oecumenismo catholico. Votum ergo nostrum est, ut matrimonii sacramentum a Concilio in vero schemate, et non, prout nunc proponitur, in aliquo schemate voti tantum discutiatur.

2. Insuper expectationi fidelium (et etiam aliorum) magis correspondens esset, si hoc Concilium pastorale non sese coarctaret ad aliquod votum, quaedam principia generalia, et praesertim iuridica, continens circa matrimonii sacramentum, sed si e contra in lucem ederet aliquod decretum in quo Ecclesia explicaret hoc sacramentum sub suo aspectu theologico et pastorali et etiam, secundarie tamen, sub suo aspectu iuridico, et simul in quantum possibile clare et concrete suam opinionem proponeret circa quaestiones cum vita matrimoniali huius temporis cohaerentes. Proponimus ergo ut novum componatur schema iuxta normas supra datas in quo ius matrimoniale recognoscatur ex conceptione reali circa matrimonium in Ecclesia et in mundo hodierno.

3. Si hoc autem, quod valde dolendum esset, reprobatur, ad minus nobis necessarium videtur, quod de matrimonio et certe de matrimoniis mixtis Concilium se clare pronuntiet et quod commissioni pro reformando Codice edentur normae vere obligatoriae et non tantum, prout nunc fit, aliquae propositiones minoris momenti et sine ulla stricta obligatione.

Ergo loco verborum « exoptat » (5, 30), « accommodentur oportet » (6, 5), « accommodentur » (6, 10) etc. ponere oportet verba magis stricta et auctoritativa sicut: « Concilium decernit » etc.

Insuper valde optandum est, ut Concilium etiam in exsequendis mandatis partem habeat et quod executio non tantum relinquatur commissioni pro reformando Codice, quae nullomodo ligatur Concilio vel ei rationem reddere debet.

II. *In specie*: 1. Relate ad pag. 6, linn. 3-7. Recte revera abrogantur quaedam impedimenta hac aetate minus bono communi accommodata, ne sacramenti matrimonii invaliditas sit nimis numerosa. Sed quaeri hoc loco forsitan liceat, an in iure ecclesiastico alia impedimenta introduci non debeant ad impedienda matrimonia « male-valida », puto matrimonia quae revera valida sunt, sed potius invalida esse possent. Non raro enim accidit, quod matrimonium contrahitur cum tali errore, ut hoc matrimonium secundum ius Codicis est validum (quia non habetur sic dicta error substantialis), dum tamen vita coniugalis non fit nisi horribile infernum. Casus habetur v. g. si matrimonium initur cum aliqua parte, quae laborat aliquo vitio psychico, physico vel morali latenti et dolose reticito, quod tantum post matrimonium contractum apparet (e. g. epilepsia, kleptomania etc.). Separatio thori in tali casu non est solutio. Proponimus ergo ut alicui commissioni post-conciliari, cui auxilium praestare debent etiam periti laici, uti medici, psychologiae ac psychiatriae periti etc., detur mandatum examinandi casus, qui impedimenta efformarent dirimentia, quae talia matrimonia invalida redderent.

2. Relate ad pag. 6, linn. 8-12: de matrimonio mixto, sequentia proponimus:

a) Concilium incipiat suam declarationem de matrimoniis mixtis cum gravi dissuasione et cum monitione omnibus catholicis speciatim sacerdotibus, ut in cura sua pastorali matrimonia mixta pro possibilitate prohibeant.

b) In fine, lin. 12, post «de Oecumenismo» addatur: «et in specie de libertate religiosa, ita ut iura personarum et communitatum in legislatione ecclesiastica de matrimoniis mixtis omnino serventur».

c) Quoad sic dictas cautiones ex corde adhaeremus commendationi commissionis pag. 17, sub *f*, nempe ut disciplina in hac re magis flexibilis reddatur, ita ut in variis circumstantiis episcopi agere possint pro sua responsabilitate. Votum nostrum est, ut lex ecclesiastica sub hoc respectu ita formuletur, ut debitum fidei partis catholicae pro posse curandi baptismum et educationem catholicam clare enuntietur sed tamen a parte non-catholica per modum legis universalis et inviolabilis nihil exigatur, quod contra eius conscientiam sit. Bene nobis conscii esse debemus, quod bona solutio huius problematis non est possibilis, quamdiu deplorabilis disiunctio persistat.

d) Quod attinet ad formam canonicam matrimonii mixti lex ita formuletur, ut episcopo detur facultas dispensandi ab hac forma ut condicio ad validitatem.

Ratio est, quod ius hominis ad matrimonium validum in genere praevalere debet, et quod in multis casibus lex ista habet efficacitatem vel minimam vel nullam.

e) Tollatur restrictio can. 1102, § 2 *C.I.C.* «exclusa semper Missae celebratione». Votum nostrum est, ut episcopus possit concedere Missam post ritum matrimonii mixti. Distinctio cum matrimonio catholicorum manet, quia ibi ritus nunc intra Missam assumptus est. Pro matrimoniis autem catholicorum cum orthodoxis a nobis separatis concedatur ritus sicut pro catholicis.

INDEX

CONGREGATIONES GENERALES

CONGREGATIO GENERALIS CXXIII

Secretarii generalis monitum	9
Nota explicativa praevia	11
Moderatoris monitum	13
Patrum orationes (<i>de institutione sacerdotali</i>):	
Card. Caggiano	14
Card. Bacci	17
Exc. Komba	18
Exc. Hurley	21
Exc. Zorzi	23
Exc. Schmitt Paulus	27
Exc. Añoveros Ataun	30
Exc. Pawlowski	33
Exc. Rivera Damas	36
Exc. Charue	37
Exc. Weber	39
Exc. Benavent Escuin	42
Moderatoris monitum	45
Secretarii generalis monitum	45
Exitus suffragationum VII-IX super schema <i>de accommodata renovatione vitae religiosae</i>	46

CONGREGATIO GENERALIS CXXIV

Secretarii generalis monitum	51
Schema constitutionis dogmaticae <i>de Ecclesia</i> . Modi a Patribus conciliaribus propositi, a commissione doctrinali examinati:	
Cap. III: <i>De constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episcopatu</i> . Relatio generalis. Relatio de particularibus. Correctiones admissae	52
Cap. IV: <i>De laicis</i> . Relatio generalis. Modi generales. Relatio de particularibus. Correctiones admissae	110
Cap. V: <i>De universali vocatione ad sanctitatem in Ecclesia</i> . Relatio ge-